ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
AV. PELOTAS, 595 - DERRUBADAS / RS - CEP 98.528-000 / CNPJ -94.442.282t0001-20

FONES: (55) 3616-3058 13071

EDITAL N" 01O. DE 30 DE NOVEMBRO DE 202í

Processo Seletivo Simplificado para
Preenchimento de Vagas nas Secretarias
Municipais de Educação, Cultura e

Desporto, Saúde e Saneamento, Obras,
Viação e Transporte, Agricultura e Meio
Ambiente, no Município de Derrubadas.

ALAIR CEMIN, Prefeito Municipal de Derrubadas, Estado do Rio Grande

do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas em razáo do cargo, TORNA
PUBLICO a realizaçáo de Processo Seletivo Simplificado para a contratação
emergencial de pessoal, por excepcional interesse público e por tempo determinado, a
teor da Lei Municipal n" 1.477 , de 23 de novembro de 2021.

l- DOS CARGOS, DO NÚMERO DE VAGAS, DA CARGA HORARIA E

DA REMUNERAçÃO

O Processo Seletivo Simplificado de interessados destina-se ao preenchimento dos

carg os abaixo d iscriminados, med iante contratação temporária.

eUADRo DE cONTRATAçÃO TEMPoRÁnlA NA SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAçÃO, CULTURA E DESPORTO:

1- CARGO z . VAGAS s . VAGAS
PARA

CADASTRO
RESERVA

+. REGIME DE
TRABALHO

5-
REMUNERAçÃO

Agente
Educacional

02 03 40 horas semanais R$ 1.940,48

Professor 02 03 20 horas semanais Plano de carreira
do Magistério

Serviços Gerais
de Escola

02 03 40 horas semanais Padrão 02

qUADRO DE CONTRATAÇOeS TEMPORÁnIAS NA SECRETARIA

MUNICIPAI. DE SAUDE E SANEAMENTO:

+ - REGIME DE
TRABALHO

e - VAGAS
PARA

CADASTRO
RESERVA

R$ 1.550,0040 horas semanaisAgente
Combate
Endemias

1- CARGO 2 - VAGAS 5-
REMUNERAçÃO

de
a

01

,-t

ü
7

I
-/7///z/,/

'"(

rffii
Ã

{G: -i

'i
or,***-***''d

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNIGIPAL DE DERRUBADAS
AV. PELOTAS, 595 - DERRUBADAS / RS - CEP 98.528.000 / CNPJ -94.442.282t0001-20

FONES: (55) 3616-3058 13071
Home page: www.derrubadas-rs.com.br
E-mail : prefeitura@derrubadas-rs.com. br

QUADRO
MUNICIPAL DE
AMBIENTE:

DE CONTRATAÇÕES TEMPORARTAS NA SECRETARIA
oBRAS, VIAÇÃO E TRANSPORTE E AGRICULTURA E MEIO

Auxiliar em Saúde
Bucal

01 40 horas semanais R$ 1.700,08

Técnico em
Enfermagem

02 40 horas semanais Padrão 07

1- CARGO z . VAGAS s . VAGAS
PARA

CADASTRO
RESERVA

a - REGIME DE
TRABALHO

5-
REMUNERAÇÃO

Serviços Gerais 03 03 40 horas semanais Padrão 02

Operador de
Máquinas

03 03 40 horas semanais Padrão 07

QUADRO DE CONTRATAçÕES TEMPORARIAS NAS
SAUDE E SANEAMENTO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE,
TRANSPORTE:

SECRETARIAS DA
oBRAS, VIAÇÃO E

1- CARGO z . VAGAS s . VAGAS
PARA

CADASTRO
RESERVA

+ - REGIME DE
TRABALHO

5-
REMUNERAÇÃO

Motorista 03 05 40 horas semanais Padrão 06

ll- DO PRAZO e do REGIME

As contratações serão por tempo determinado de até 12 (doze) meses, a contar

da data da contratação, podendo ser prorrogado por iguais períodos.
Os contrataãos perceberão a título de vencimento remuneração correspondente

ao nível estabelecido no Plano de Carreira do Magistério Municipal e Plano de Cargos e

Salários para o respectivo cargo, tendo seu vínculo previdenciário o Regime Geral de
previdência Social- lNSS, garahtida a possibilidade de reajuste mediante leiautorizativa.

ilr- DAS TNSCRIçÕES

As inscrições serão realizadas no período de 01 à 07 de dgzembro de 20?1., no

horário das 08h âs 1íh e das 14h às 17h, no Departamento de Pessoal da Prefeitura

Municipal de Derrubadas, na Avenida Petotas, 595, Derrubadas/Rs, mediante o
^o5$@Af,o3o

^!'l-"o
.§f

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNIGIPAL DE DERRUBADAS
AV. PELOTAS, 595 . DERRUBADAS / RS - CEP 98.528.000 / CNPJ -94.442.2821000'.1-20

FONES: (55) 3616-3058 / 3071
Home page: www.derrubadas-rs.com.br
E-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.brtmiffi,Noo @

preenchimento da Ficha de lnscrição (anexo l) em 02 (duas) vias e apresentação da

seguinte documentação (originais e cópias):

Cargo: Agente Educacional:
. Documentos de identificação pessoal (Cl, CPF, Título de Eleitor e

comprovante de quitação eleitoral);
o Magistério ou graduação na área da Educação.
o Comprovante de quitação com as obrigações militares para os

candidatos do sexo masculino;
o Certidão negativa de débito municipal com a Prefeitura de

Derrubadas.
. ldade mínima 18 (dezoito) anos, ser brasileiro nato ou naturalizado.

Cargo: Professor:
o Documentos de identificação pessoal (CI, CPF, Título de Eleitor e

comprovante de quitação eleitoral);
o Comprovante de cumprimento de estágio de conclusão do curso de

magistério ou diploma de curso superior na área e/ou Pós-
Graduação.

o Comprovante de quitação com as obrigações militares para os

candidatos do sexo masculino;
o Certidão negativa de débito municipal com a Prefeitura de

Derrubadas.
o tdade mínima 18 (dezoito) anos, ser brasileiro nato ou naturalizado.

Cargo: Serviços Gerais de Escola:
o Documentos de identificação pessoal (Cl, CPF, Título de Eleitor e

comprovante de quitação eleitoral);
o Histórico escolar;
o Comprovante de quitação com as obrigações militares para os

candidatos do sexo masculino;
c Certidão negativa de débito municipal com a Prefeitura de

Derrubadas.
. ldade mínima 18 (dezoito) anos, ser brasileiro nato ou naturalizado.

Cargo: Agente de Combate a Endemias:
o Documentos de identificação pessoal (Cl, CPF, Título de Eleitor e

comprovante de quitação eleitoral);
o Histórico escolar - Ensino médio completo;
. Quando não houver candidato inscrito com ensino médio completo,

será admitida a contratação de candidato com o ensino fundamental,
que deverá comprovar a conclusão do ensino médio no prazo

máximo de três anos; ^+{ffit-c

mP
VISITÀS DIJ QTIINTAS-FEIRAS A SIGT]NDAS

-

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNIGIPAL DE DERRUBADAS
AV. PELOTAS, 595 - DERRUBADAS / RS . CEP 98.528-000 / CNPJ -94.442.2821000',1-20

FONES: (55) 3616-3058 / 3071

o Comprovante de quitação com as obrigações militares para os
candidatos do sexo masculino;

o Certidão negativa de débito municipal com a Prefeitura de

Derrubadas.
o ldade mínima 18 (dezoito) anos, ser brasileiro nato ou naturalizado.

Cargo: Auxiliar em Saúde Bucal:
o Documentos de identificação pessoal (Cl, CPF, Título de Eleitor e

comprovante de quitação eleitoral);
o Comprovante de conclusão de curso específico para Auxiliar em

Saúde Bucal e registro no Conselho de Classe;
o Comprovante de quitação com as obrigações militares para os

candidatos do sexo masculino;
o Certidão negativa de débito municipal com a Prefeitura de

Derrubadas.
o ldade mínima 18 (dezoito) anos, ser brasileiro nato ou naturalizado.

Cargo: Técnico em Enfermagem:
r Documentos de identificação pessoal (CI, CPF, Título de Eleitor e

comprovante de quitação eleitoral);
o Certificado de conclusão de curso Técnico em Enfermagem e registro

no Conselho de Classe.
. Comprovante de quitação com as obrigações militares para os

candidatos do sexo masculino;
r Certidão negativa de débito municipal com a Prefeitura de

Derrubadas.
o ldade mínima 18 (dezoito) anos, ser brasileiro nato ou naturalizado.

Cargo: Serviços Gerais:
o Documentos de identificação pessoal (Cl, CPF, Título de Eleitor e

comprovante de quitação eleitoral);
o Histórico escolar;
o Comprovante de quitação com as obrigações militares para os

candidatos do sexo masculino;
o Certidão negativa de débito municipal com a Prefeitura de

Derrubadas.
o tdade mínima 18 (dezoito) anos, ser brasileiro nato ou naturalizado.

Cargo: Operador de Máquinas:
. Documentos de identificação pessoal (Cl, CPF, Título de Eleitor e

comprovante de quitação eleitoral);
o Histórico escolar;
o Carteira Nacional de Habilitação profissional categoria "B" Dà

E-mail : prefeitura@derrubadas-rs.com.brffiaE@ @

lE-r-nn-unmns tM sALTo
VISITÀS DIi QUINTAS"FEIRAS Â SBGUNDÀS

-

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNIGIPAL DE DERRUBADAS
AV. PELOTAS, 595 - DERRUBADAS / RS - CEP 98.528-000 / CNPJ -e4.442.282t0001-20

FONES: (55) 3616-3058 / 3071
Home page: www.derrubadas-rs.com. br
E-mail : prefeitura@derrubadas-rs.com. brffi @

o Comprovante de quitação com as obrigações militares para os

candidatos do sexo masculino;
o Certidão negativa de debito municipal Gom a Prefeitura de

Derrubadas.
. ldade mínima 18 (dezoito) anos, ser brasileiro nato ou naturalizado.

Cargo: Motorista:
o Documentos de identificação pessoal (Cl, CPF, Título de Eleitor,

comprovante de quitação eleitoral);
o Carteira Nacional de Habilitação, Categoria "D";

o Comprovante de quitação com as obrigações militares para os

candidatos do sexo masculino;
. Histórico escolar;
o Certidão negativa de débito municipal com a Prefeitura de

Derrubadas.
o ldade mínima 1B (dezoito) anos, ser brasileiro nato ou naturalizado.

A inscrição deverá ser feita pelo próprio candidato, sendo permitida a
inscrição por procuração, específica e individual, devidamente autenticada,
acompanhada dos documentos do candidato e também do procurador. O candidato
inscrito por procuração assume total responsabilidade pelas informações prestadas por

seu procurador, arcando com as consequências de eventuais erros cometidos por seu

representante no preenchimento do requerimento de inscrição.

A inscrição do candidato implicará o conhecimento das presentes

disposiçÕes e a aceitáção plena das condições do Processo Seletivo Simplificado de

acordo com o que está estabelecido neste Edital e nas normas legais pertinentes, bem

como em eventuais aditamentos, comunicados e instruções específicas para a
realizaçáo do mesmo, acerca das quais não poderá alegar desconhecimento. Não será

admitido inscrição para mais de um cargo pelo mesmo candidato.

ilr - DA SELEçÃO

O processo seletivo dos candidatos inscritos será realizado por meio de

prova uma objeiiva de conhecimento e também uma Avaliação Psicológica, a cargo de

empresa terceirizada. Ambas as provas terão caráter eliminatório.

A prova objetiva será composta por 30 questões, referente às seguintes

disciplinas: Matemática (10 questões), Língua Portuguesa (10 questões) e do Estatuto

do S'ervidor Público Municipal de Derrubadas (Lei Municipal no 152195) e Lei Orgânica

do Município de Derrubadas (10 questões). As questões da prova objetiva serão

aplicadas conforme o nívet de escolaridade exigida no cargo a estiver inscrito o

candidato: fundamental, médio ou superior.

li)ll,)j.{lr,:iirlrlÀli)ÀS lll\4i ll^,]i,'ll'O il!\lil^ CIrllrtlj'i'iillil0
\II1ll'l'r\ii l)]i 0tlll\;'l'Àll l''lilllAIi ;\ lili(lUi\i)AS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
AV. PELOTAS, 595 - DERRUBADAS / RS - CEP 98.528-000 / CNPJ -94.442.282t0001-20

FONES: (55) 3616-3058 13071
Home page: www.derrubadas-rs.com. br
E-mail. prefeitu ra@derrubadas-rs.com.br

Biblioqrafia ind icada:
Lei Orgânica do Município de Derrubadas. Disponível no site: www.derrubadas-
rs.com.br.
Lei Municipal no 152t95 (Estatuto do Servidor Público Municipal de Derrubadas).

Dispon ível no site : www.derrubad as-rs. com. br.

Língua Portuguesa:
BAGNO, Marcos (org.) Língua Materna: Letramento, Variação e Ensino. São Paulo:

Parábo|a,2002
CAGLIARI, Luiz Carlos. Alfabetização & Linguística. São Paulo: Scipione, 1996.
CÂnInnn JR, J. M. Manual de Expressão Oral e Escrita. Petropolis: Vozes, 1981.

CARNEIRO,
Texto em Construção: tnterpretação de Texto. São Paulo: Moderna, 1996. CEGALLA,
Domingos P.
FAVEãO, Leonor Lopes. Coesão e Coerência textuais. São Pauto: Ática, 2003.
KOCH, tngedore Grunfeld Villaça. A Coesão Textual. 21. ed.,2a reimpressão. São Paulo:

Contexto,
CEGALLA, Domingos Pascoal, Novíssima Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo:

Companhia Editora Nacional. 2008.
ROBERTO CEREJA, Willian; COCHARA MAGALHAES, Thereza. Português e

Linguagens 2' ano - 2" grau. Editora Atual, 4a ed. Rio de Janeiro, 2004.432 p.

Educa+Brasil: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa

Matemática:
lÉZZl Gelson. DOLCE, Osvaldo. DEGENZAJN, David. PERIGO, Roberto. Matemática
Volume Único, Parte 1. Atual, 2019.
SILVA, Sebastião Medeiros. SILVA, Elio Medeiros. SILVA, Ermes Medeiros. Matemática
Básica para Cursos Superiores. Atlas, 2 E.d.2018.
WALLEJohn A. Van de. Matemática no Ensino Fundamental. Penso Editora, 6 Ed. 2009.

SMOLE, Kátia Stocco. DlNlZ, Maria lgnez. Matemática - Ensino Medio Vol 1. Saraiva.
2019
Educa+Brasil: https://www.educamaisbrasil.com.brênem/matematica

IV . DA DATA, HORARIO E LOCAL DA PROVA OBEJTIVA

A prova objetiva será realizada no dia 1311212021, das 08h30min às

11h3omin, na Escola Múnicipal de Ensino Fundamental Salto Grande, na cidade de

Derrubadas.

V - DA DATA, HORARIO E LOCAL DA AVALIAçÃO PSICOLOGTCA

A avaliação psicológica será realizada no dia 1511212021, das 08h30min às

11h3gmin e das 13hjgmin às tTng0min, na Escola Municipal de Ensino Fundamental

Salto Grande, na cidade de Derrubadas.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNIGIPAL DE DERRUBADAS
AV. PELOTAS, 595 - DERRUBADAS / RS - CEP 98.528.000 / CNPJ -94.442.28210001-20

FONES: (55) 3616-3058 / 307í
Home page: www.derrubadas-rs.com.br
E-mail : prefeitu ra@derrubadas-rs.com. brffiAE@ @

O candidato é responsável pelo preenchimento correto dos seus dados na
prova e na folha de respostas. O candidato poderá levar, ao sair da prova, somente o
gabarito de rascunho. A saída da sala será permitida apenas após uma hora de prova. E

ós três últimos candidatos deverão sair juntos da sala para conferência e fechamento do

envelope de provas. No dia da prova deverá ser apresentado um documento de
identidade oficial com foto.

O candidato que atingir rendimento igual ou superior a60% de acertos na
prova objetiva, estará classificado para a Etapa de Avaliação Psicológica.

A avaliação Psicológica será realizada com entrevista psicológica, teste de
personalidade e testes cognitivos. A inaptidão na Avaliação Psicológica é eliminatória na
classificação.

O processo seletivo não contará com prova de títulos. Somente a prova

objetiva e a avaliação psicológica.

vr - DA GLASSIFICAçÃO

A classificação se dará em ordem decrescente dos pontos obtidos,
considerando-se o primeiro colocado aquele que tiver maior número de pontos na prova

objetiva e tiver sido considerado apto na avaliação psicológica'-
Se houver empate será dada preferência ao candidato que tiver idade mais

elevada.

VII . DOS RECURSOS

Publicado o resultado da prova objetiva e de avaliação psicológica o

candidato terá o prazo de dois dias úteis contados da publicação, para fins de interpor
recurso.

O candidato eliminado na Avaliação Psicológica poderá recorrer
apresentando Avaliação Psicológica realizada por Psicólogo terceirizado.no período de

dois dias úteis, a contar da publicação do resultado.

Publicada a classificação final, os candidatos terão o ptazo de dois dias

úteis para interpor recurso perante a Comissão do Processo Seletivo'

vlll- DAS DlsPOSlÇÕes rlnRls

A divulgação oficial das informações de todas as
Seletivo Simplificado, tais como: cronograma com as datas da

etapas deste Processo
realização do

-F
VISITAS DIi QT]tNTÀS-T'EIRAS A SEGUNDÀS

-

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNIGIPAL DE DERRUBADAS
AV, PELOTAS, 595 . DERRUBADAS / RS - CEP 98.528-000 / CNPJ -94.442.2821000',1-20

FONES: (55) 36í6-3058 / 3071
Home page: www.derrubadas-rs.com. br
E-mail : prefeitura@derrubadas-rs.com.br

Seletivo Simplificado, Resultados e Recursos, bem como outras informações pertinentes

dar-se-ão através de publicação de Editais no mural de publicações da Prefeitura, na

Câmara de Vereadores de Derrubadas e no site oficial da Prefeitura, www.derrubadas-
rs.com.br, sendo de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento das

referidas informações.
O Resultado Final será homologado pelo Prefeito Municipale publicado no

Diário Oficial Eletrônico do Município, com a lista dos nomes dos candidatos aprovados
e por ordem decrescente de classificação.

Casos omissos ou situações não previstas no presente Edital serão
resolvidas pela Comissão do Processo Seletivo.

Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de OeryhaaasSos 30 de novembro de

,'fup^iÍ.-
7- ALAIR CEMIN' Prefeito MuniciPal

§i§tctrÀLDS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNIGIPAL DE DERRUBADAS
AV. PELOTAS, 595 - DERRUBADAS / RS . CEP 98.528-000 / CNPJ -94.442.282t0001-20

FONES: (55) 3616-3058 13071
Home page: www.derrubadas-rs.com. br
E-mail : prefeitura@derrubadas-rs.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

ANEXO I - EDITAL No 01012021

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA CARGO PUBLICO

CARGO PRETENDIDO: .......

Declaro estar ciente que todas as informações pertinentes ao presente processo, serão

disponibili zadas na pâgina oficial da Prefeitura de Demrbadas.

Assinatura do(a) Candidato(a)

de

NOME:

ENDEREÇO:

BAIRRO: CIDADE

UF: CEP

TELEFONE:

E-MAIL:

DATANASCIMENTO: SEXO
MASC"() FEM,()

ESTADO CIVI

RG CPF TÍTULO DE ELEITOR
NO

ZONA: SEÇÃO:

NOME DO PAI:

NOMÉ DAMÃE:

ESCOLARIDADE:

Demrbadas, de 2021.

VISITÀS DE QUINTÀS-FEIRAS A SEGI]NDAS
NmAnls uM sALTo PARd